
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 9/2006 - DGR N° 489 del 13/04/2023 - DDS 251/TURI - 21.07.2023 - DDS 
267/TURI - 03.08.2023 - Bando per la presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT 
Comunali - anno 2023 - Approvazione Graduatoria di concessione contributo a sostegno dei 
Centri/Punti IAT - Impegno per un totale di € 180.630,00 e liquidazione anticipo pari a € 
90.315,00 – cap. 2070110076 Bilancio 2023/2025, annualità 2023/2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la attestazione contabile, nonché il D. lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la D.G.R. n. 10 del 16/01/2023 “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Documento Tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 16/01/2023 “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la graduatoria dei 
Comuni che hanno presentato domanda per la concessione di contributi a sostegno dei 
Centri/Punti IAT, e di concedere i relativi contributi, così come riportato nell’allegato 1 al 
presente atto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi della 
DGR n. 489 del 13.04.2023 e dei DDS n. 251/TURI del 21.07.2023 e DDS 267/TURI – 
03.08.2023;

2. di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei beneficiari di cui 
all’allegato 2, per complessivi € 180.630,00 sul Bilancio 2023/2025 annualità 2023 – 
2024, secondo l’esigibilità ed in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett. A) del D. Lgs 
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, previa riduzione delle prenotazioni d’impegno n. 



2

8482/2023 e n. 755/2024 assunte con DDS n. 251/TURI/2023, nelle disponibilità di 
seguito elencate:

capitolo 2070110076
€ 100.000,00 annualità 2023;
€ 100.000,00 annualità 2024;

e i relativi impegni di spesa come di seguito indicato:
capitolo 2070110076
€ 90.315,00 annualità 2023;
€ 90.315,00 annualità 2024,

3. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare risulta la seguente:

capitolo 2070110076
CTE 0701 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

4. di liquidare ai beneficiari l’anticipo pari al 50% del contributo concesso, impegnato con 
questo atto sull’annualità 2023, per un importo complessivo di € 90.315,00 così come 
indicato nel suddetto allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi della DGR n.489/2023 e del DDS n. 251/TURI/2023;

5. di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A” della 
D.G.R. n. 605 del 26.04.2011;

6. di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973.

7. di pubblicare le suddette risultanze delle graduatorie, approvate con il presente atto, 
come disposto dal Bando DDS n. 251/TURI/2023 - (Allegato 1 - Criteri e modalià per la 
concessione dei contributi - Art 5 – Istruttoria, valutazione dei progetti e ripartizione delle 
risorse) nei seguenti link regionali:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-
conclusi/id_38939/7220

8. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. 17/2003, nonché di dare attuazione agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D. lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
    (Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente
 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/7220
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Marche-Turismo/Contributi-Finanziamenti-Gare-conclusi/id_38939/7220


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge Regionale 11 luglio 2006, n.9
- DGR n. 489 del 13/04/2023: “PROGRAMMA ANNUALE DEL TURISMO – ANNO 2023”
- DDS 251/TURI del 21/07/2023 : “L.R. n. 9/2006 - D.G.R. n. 489 del 13/04/2023 - Bando 

per la presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT Comunali - anno 2023”
- DDS 267/TURI – 03.08.2023: “L.R. n. 9/2006  - D.G.R. n. 489 del 13/04/2023 - Bando  

per la presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT Comunali - anno 2023 – 
Rettifica”

- DDS 312/TURI del 13/09/2023: “L.R. 9/2006 - DGR N° 489 del 13/04/2023 – DDS 
251/TURI - 21/07/2023 - Bando per la presentazione di progetti a sostegno dei 
Centri/Punti IAT Comunali - anno 2023. – Nomina della Commissione di valutazione”

- ID 31143677|23/10/2023|TURI – Verbale Commissione di Valutazione.

(motivazione)

La LR 9/06 prevede che spetti alla Regione la gestione degli uffici denominati Centri IAT, nonché 
l’attività di coordinamento dei diversi Punti IAT che concorrono a garantire l’informazione 
sull’intero territorio regionale.
È la stessa Regione, infatti, che rilascia l’autorizzazione all’utilizzo della denominazione IAT per 
punti di informazione e accoglienza turistica che rispettino gli standard predeterminati.
Con DGR n. 489 del 13/04/2023 è stato approvato il programma annuale del turismo anno 2023. 
Il programma prevede, alla scheda n. 6 denominata “Sistema di Informazione e accoglienza 
turistica (IAT)”, il sostegno ai centri/punti IAT comunali a valenza sovracomunale attraverso 
contributi concessi sulla base di progetti acquisiti con apposito bando.
La Regione Marche intende, infatti, sostenere l’attività di informazione ed accoglienza turistica 
svolta dai punti IAT riconoscendo loro l’importante ruolo di “porta di accesso alle destinazioni”, 
facendo da front office informativo per il turista, ma anche di “punto di raccordo” tra l’azione 
regionale, le politiche di accoglienza turistica dei comuni di comprensorio e l’azione dei sistemi 
locali per il turismo.
Oltre alla funzione diretta di informazione, tali uffici possono diventare anche dei veri e propri 
strumenti di marketing territoriale, luoghi ideali per mettere in connessione il turista con il 
prodotto turistico e con le peculiarità enogastronomiche ed artigianali del territorio.
Con DDS 251/TURI del 21/07/2023 : “L.R. n. 9/2006 - D.G.R. n. 489 del 13/04/2023 - Bando per 
la presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT Comunali - anno 2023 è stato 
approvato il Bando, scadenze e i termini di presentazione delle domande rettificato per un mero 
errore materiale con DDS 267/TURI – 03.08.2023 e con DDS 312/TURI del 13/09/2023 si è 
provveduto alla nomina della Commissione di valutazione.
Come da Verbale della Commissione (ID: 31143677|23/10/2023|TURI) i giorni 27.09.2023 e 
18.10.2023, alle ore 9,00, si è tenuta la riunione della Commissione.
Nella suddetta riunione, si è preso atto, che le PEC pervenute entro la data di scadenza indicata 
dal bando sono n. 7 e sono state e sottoposte alla relativa valutazione della Commissione 
secondo i criteri Istruttori di Ricevibilità, Valutativi e Oggettivi indicati dal Bando.



4

L’Esito della suddetta istruttoria e la valutazione delle istanze pervenute, da parte della 
Commissione, ha definito la relativa graduatoria così come riportato nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Si ritiene pertanto di approvare la graduatoria dei Comuni che hanno presentato domanda per 
la concessione di contributi a sostegno dei Centri/Punti IAT, e di concedere i relativi contributi, 
così come riportato nell’allegato 1 al presente atto, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi della DGR n. 489 del 13.04.2023 e dei DDS n. 251/TURI del 21.07.2023 
e DDS 267/TURI – 03.08.2023.

Di provvedere altresì all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei beneficiari di cui 
all’allegato 2, per complessivi € 180.630,00 sul Bilancio 2023/2025 annualità 2023 – 2024, 
secondo l’esigibilità ed in ottemperanza all’art. 10 comma 3, lett. A) del D. Lgs 118/2011, in 
quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali, previa riduzione delle prenotazioni d’impegno n. 8482/2023 e n. 755/2024 assunte 
con DDS n. 251/TURI/2023, nelle disponibilità di seguito elencate:

capitolo 2070110076
€ 100.000,00 annualità 2023;
€ 100.000,00 annualità 2024;

e i relativi impegni di spesa come di seguito indicato:
capitolo 2070110076
annualità 2023 € 90.315,00;
annualità 2024 € 90.315,00,

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica della transazione 
elementare risulta la seguente:

capitolo 2070110076
CTE 0701 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Così come stabilito dall’art. 9 del Bando il contributo verrà liquidato come segue:
- anticipo del 50% del contributo concesso entro il 31/12/2023;
- saldo dell’ulteriore 50% (o dell’eventuale contributo rimodulato) a seguito dell’invio e del 

controllo della rendicontazione.

Si ritiene pertanto di liquidare ai beneficiari l’anticipo pari al 50% del contributo concesso, 
impegnato con questo atto sull’annualità 2023, per un importo complessivo di € 90.315,00 così 
come indicato nel suddetto allegato 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi della DGR n.489/2023 e del DDS n. 251/TURI/2023. 

Si specifica che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Per quanto esposto nel documento istruttorio, si propone l’adozione del presente atto.



5

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Daniele Sparvoli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 Graduatoria
Allegato 2 
Allegato 3 Elenco Beneficiari


	NumeroDataRep: n. 391 del 14 novembre 2023
		2023-11-07T10:38:19+0100
	DANIELE SPARVOLI


		contact.02
	2023-11-13T17:14:55+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




